

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 5063 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 12 năm 2020



KẾ HOẠCH

Dừng hoạt động Nhà tang lễ Thành phố tại số 25 Lê Quý Đôn, Phường 7
Quận 3 và tổ chức hoạt động Nhà tang lễ Thành phố
tại phường An Lạc, quận Bình Tân

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10

ĐEN Số: 101.....

Ngày: 06/01/21.

Chuyển: A. Khoa; A. Hải

Số và ký hiệu HS:

Căn cứ Kết luận chỉ đạo của Thường trực Thành ủy tại Công văn số 7032-
+ P.LĐTBXH CV/VPTU ngày 15 tháng 7 năm 2014 về chủ trương xây dựng mới Nhà tang lễ
Thành phố tại quận Bình Tân;

+ P.YHTT Căn cứ Công văn số 3499/UBND-VX ngày 22 tháng 7 năm 2014 của
+ CPVP Ủy ban nhân dân Thành phố về xây dựng mới Nhà tang lễ Thành phố tại
+ UBND 15P quận Bình Tân;

Xét đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số
29425/TTr-SLĐTBXH ngày 07 tháng 10 năm 2020 về Kế hoạch dừng
hoạt động Nhà tang lễ Thành phố tại số 25 Lê Quý Đôn, Phường 7, Quận 3 và
tổ chức hoạt động Nhà tang lễ Thành phố tại phường An Lạc, quận Bình Tân
thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Thành ủy tại Công văn số 865-
CV/VPTU ngày 29 tháng 12 năm 2020 về dừng hoạt động Nhà tang lễ
Thành phố tại số 25 Lê Quý Đôn, Phường 7, Quận 3 và tổ chức hoạt động
Nhà tang lễ Thành phố tại phường An Lạc, quận Bình Tân;

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch dừng hoạt động Nhà tang lễ
Thành phố tại số 25 Lê Quý Đôn, Phường 7, Quận 3 và tổ chức hoạt động
Nhà tang lễ Thành phố tại phường An Lạc, quận Bình Tân, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tránh ùn tắc giao thông trong khu vực nội thành làm ảnh hưởng chung
đến giao thông của Thành phố và đảm bảo an toàn, vệ sinh môi trường.

Quy mô Nhà tang lễ Thành phố tại phường An Lạc, quận Bình Tân rộng
lớn, đủ điều kiện tổ chức lễ tang cấp nhà nước một cách trang trọng, chu đáo;
phục vụ được nhiều lễ tang cùng lúc; tạo điều kiện thuận lợi cho thân nhân,
gia đình trong quá trình lo hậu sự cho người đã mất.

2. Yêu cầu:

Dừng hoạt động Nhà tang lễ Thành phố tại số 25 Lê Quý Đôn, Phường 7, Quận 3 (gọi tắt là Nhà tang lễ Lê Quý Đôn) và triển khai đưa vào hoạt động Nhà tang lễ Thành phố tại phường An Lạc, quận Bình Tân (gọi tắt là Nhà tang lễ Bình Tân), đảm bảo không làm gián đoạn đến công tác tiếp nhận, phục vụ tang lễ.

Phục vụ tang lễ cho đối tượng là cán bộ do Trung ương và Thành phố quản lý, các đối tượng thuộc diện chính sách và các diện khác khi từ trần.

Phối hợp với các Ban Đảng, các ngành, đoàn thể Thành phố, quận, huyện tổ chức lễ viếng theo chỉ đạo Trung ương và của Thành phố.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối với hoạt động Nhà tang lễ Lê Quý Đôn:

1.1. Thời gian dừng hoạt động: Vào Thứ ba, ngày **29** tháng **12** năm **2020** (nhằm ngày 16 tháng 11 năm 2020 Âm lịch).

1.2. Công tác chuẩn bị:

Trong quá trình triển khai và thực hiện di dời, Nhà tang lễ Lê Quý Đôn vẫn tiếp tục tiếp nhận và phục vụ lễ tang theo quy định tại Nghị định số 105/2012/NĐ-CP ngày 17 tháng 12 năm 2012 của Chính phủ về tổ chức lễ tang của cán bộ, công chức, viên chức cho đến hết ngày 29 tháng 12 năm 2020 và Quyết định số 2760/QĐ-UB ngày 03 tháng 7 năm 2002 của Ủy ban nhân dân Thành phố; thông báo đến các cơ quan, đơn vị, báo, đài trước khi dừng hoạt động 15 ngày.

Kiểm kê và thống kê toàn bộ tài sản, trang thiết bị máy móc, công cụ, dụng cụ phục vụ lễ tang cần di dời; đề xuất thanh lý tài sản hư hỏng theo quy định trước khi chuyển trụ sở và thực hiện các thủ tục bàn giao nhà, đất tại số 25 Lê Quý Đôn, Phường 7, Quận 3 cho đơn vị tiếp nhận.

2. Đối với hoạt động tại Nhà tang lễ Bình Tân:

Kể từ ngày 30 tháng 12 năm 2020, bắt đầu duy trì việc tiếp nhận, phục vụ lễ tang theo Nghị định số 105/2012/NĐ-CP ngày 17 tháng 12 năm 2012 của Chính phủ và Quyết định số 2760/QĐ-UB ngày 03 tháng 7 năm 2002 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

Tạm thời thực hiện tiếp nhận và thu phí phục vụ lễ tang theo Công văn số 2951/UB-VX ngày 27 tháng 6 năm 2003 của Ủy ban nhân dân Thành phố về mức thu phí và chi phí phục vụ tang lễ. Xây dựng quy chế tiếp nhận, thời gian và mức thu phí quản thi hài của phòng lưu giữ xác.

Xây dựng Đề án nhân sự, vị trí việc làm, trong đó xác định số lượng nhân sự cần thiết để thực hiện chức năng nhiệm vụ của Nhà tang lễ.

Chủ động phối hợp với Công an quận Bình Tân và Ủy ban nhân dân quận Bình Tân xây dựng phương án đảm bảo tránh ùn tắc giao thông, phòng cháy chữa cháy, an ninh, trật tự, an toàn cho người dân địa phương, thân nhân gia đình người từ trần, khách đến viếng và tiễn đưa tang.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

Khẩn trương hoàn tất các thủ tục bàn giao nhà, đất tại số 25 Lê Quý Đôn. Thực hiện quy định về quản lý và sử dụng tài sản công tại 25 Lê Quý Đôn.

Phối hợp Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp Thành phố tiến hành bàn giao và tiếp nhận Nhà tang lễ Bình Tân. Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố kinh phí di dời Nhà tang lễ Lê Quý Đôn về Nhà tang lễ Bình Tân.

Triển khai, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân Thành phố.

2. Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp Thành phố:

Thực hiện tổng vệ sinh, chuẩn bị hồ sơ nhà, đất và tài sản, trang thiết bị máy móc, công cụ, dụng cụ ... phục vụ lễ tang tại Nhà tang lễ Bình Tân để bàn giao cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý.

3. Sở Tài chính:

Thẩm định và bố trí dự toán kinh phí thực hiện di dời theo Kế hoạch; thẩm định mức thu và chi phí phục vụ lễ tang theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trình Ủy ban nhân dân Thành phố.

4. Sở Thông tin và Truyền thông:

Thông báo rộng rãi trên các phương tiện truyền thông về thời gian dừng hoạt động của Nhà tang lễ Lê Quý Đôn và thời gian bắt đầu hoạt động của Nhà tang lễ Bình Tân.

5. Sở Nội vụ:

Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố số lượng biên chế tại Nhà tang lễ Bình Tân trong tổng số biên chế đã giao cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Thẩm định, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố kết quả rà soát và đề xuất phương án sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế của Nhà tang lễ Thành phố tại Phường An Lạc, quận Bình Tân.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ ngân sách Thành phố. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội lập dự toán chi tiết kinh phí thực hiện gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu trình Ủy ban nhân dân Thành phố./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND.TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- UBMTTQ và các Đoàn thể TP;
- Văn phòng Thành ủy và các Ban Thành ủy;
- VP Đoàn ĐBQH&HĐND.TP;
- Các Sở, ban, ngành TP;
- UBND các quận, huyện;
- VPUB: CVP, PCVP/VX;
- Các Phòng Chuyên viên;
- Lưu: VT, (VX/Th2) MH. /6 .



Võ Văn Hoan